HORTOPREY

IPSPMH - Inst.Prev.dos Serv.Municipais de Hortolandia

Anexo 12 BALANCO ORCAMENTARIO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL
Periodo de :01/12/2025 até 31/12/2025
RECEITA ORGAMENTARIA PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA (a) RECEITAS REALIZADAS (b) SALDO c=(b-a)

RECEITAS CORRENTES 186.488.000,00 186.488.000,00 214.519.794,85 28.031.794,85
ICONTRIBUICOES 140.263.000,00) 140.263.000,00) 108.135.287,14 -32.127.712,86

CONTRIBUICOES SOCIAIS 140.263.000,00 140.263.000,00 108.135.287,14 -32.127.712,84
RECEITA PATRIMONIAL 33.255.000,00 33.255.000,00 92.081.680,27] 58.826.680,27

VALORES MOBILIARIOS 33.255.000,00 33.255.000,00 92.081.680,27] 58.826.680,27]
RECEITA DE SERVICOS 9.770.000,00) 9.770.000,00) 9.837.814,82) 67.814,82

SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS 9.770.000,00 9.770.000,00 9.837.814,82 67.814,82
IGERAIS
JOUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.200.000,00) 3.200.000,00) 4.465.012,62 1.265.012,62

INDENIZACOES, RESTITUICOES E 0,00 0,00 6.139,25 6.139,25
RESSARCIMENTOS

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 3.200.000,0() 3.200.000,00) 4.458.873,37] 1.258.873,37]

ISubtotal das Receitas ()
ISUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Ill) = (I +
|

ITOTAL (V) = (Il +1V)

186.488.000,00
186.488.000,00

186.488.000,00

186.488.000,00
186.488.000,00

186.488.000,00

214.519.794,85
214.519.794,85

214.519.794,85

28.031.794,85
28.031.794,85

28.031.794,85

DESPESAS

Dotacao Inicial Anual

Dotacao Atualizada

DESPESAS
EMPENHADAS (f)

DESPESAS DESPESAS

SALDO DA

LIQUIDADAS (g)

PAGAS (i)

DOTACAO (h) = (e - f)

IDESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

IDESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

RESERVA DO RPPS

ISUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

ISUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI
+ Vi)
ISUPERAVIT (IX)

ITOTAL (X) = (VIII + IX)

139.488.000,00|
134.930.000,00
4.558.000,0Q
105.000,00
105.000,00
46.895.000,00
186.488.000,00
186.488.000,00
0,00
186.488.000,00

161.965.000,00|
156.880.000,00
5.085.000,0Q
165.000,00
165.000,00
24.358.000,00
186.488.000,00
186.488.000,00
0,00
186.488.000,00

132.362.664,87
128.970.477,83
3.392.187,04
37.678,00
37.678,0Q

0,00
132.400.342,87
132.400.342,87]

82.119.451,98
214.519.794,85

132.338.988,94
128.970.477,83
3.368.511,11
34.778,00
34.778,09

0,00
132.373.766,94
132.373.766,94
0,00
132.373.766,94

132.235.300,01
128.922.167,27]
3.313.132,74
34.778,00
34.778,09

0,00
132.270.078,01
132.270.078,0
0,00
132.270.078,0

29.602.335,13
27.909.522,17]
1.692.812,96
127.322,00
127.322,00
24.358.000,00
54.087.657,13
54.087.657,13
0,00
54.087.657,13

RAQUEL VALENTIM

DA

. Dados: 2026.01.20 08:06:46
CUNHA:26834564845 o~

Assinado de forma digital por
RAQUEL VALENTIM DA
CUNHA:26834564845

Raquel Valentim da Cunha
Contabilista Previdenciario

CELIA REGINA DE FREITAS
PEREIRA:05055303840

Assinado de forma digital por CELIA REGINA
DE FREITAS PEREIRA:05055303840

Dados: 2026.01.20 15:56:00 -03'00"

Célia Regina de Freitas Pereira
Diretor Administrativo/Financeiro

1SP250407/0-0/SP

MARIA LUISA
DENADAL06486350822 DENADAIDSAs63s0522

Assinado de forma digital por
MARIA LUISA

Dados: 2026.01.2110:54:24 -03'00'

Maria Luisa Denadai
Diretor Superintendente

OFR00170

19/01/2026

PRESCON INFORMATICA ASSESSORIA LTDA

Usuério: RAQUEL

Versao 20/04/2023 - 11:20

1/1



		2026-01-20T08:06:46-0300
	RAQUEL VALENTIM DA CUNHA:26834564845


		2026-01-20T15:56:00-0300
	CELIA REGINA DE FREITAS PEREIRA:05055303840


		2026-01-21T10:54:24-0300
	MARIA LUISA DENADAI:06486350822




