

Anexo 12

BALANÇO ORÇAMENTARIO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Periodo de :01/12/2025 até 31/12/2025

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)		
RECEITAS CORRENTES	186.488.000,00	186.488.000,00	214.519.794,85	28.031.794,85		
CONTRIBUIÇÕES	140.263.000,00	140.263.000,00	108.135.287,14	-32.127.712,86		
CONTRIBUICOES SOCIAIS	140.263.000,00	140.263.000,00	108.135.287,14	-32.127.712,86		
RECEITA PATRIMONIAL	33.255.000,00	33.255.000,00	92.081.680,27	58.826.680,27		
VALORES MOBILIÁRIOS	33.255.000,00	33.255.000,00	92.081.680,27	58.826.680,27		
RECEITA DE SERVIÇOS	9.770.000,00	9.770.000,00	9.837.814,82	67.814,82		
SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	9.770.000,00	9.770.000,00	9.837.814,82	67.814,82		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.200.000,00	3.200.000,00	4.465.012,62	1.265.012,62		
INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	6.139,25	6.139,25		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	3.200.000,00	3.200.000,00	4.458.873,37	1.258.873,37		
Subtotal das Receitas (I)	186.488.000,00	186.488.000,00	214.519.794,85	28.031.794,85		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	186.488.000,00	186.488.000,00	214.519.794,85	28.031.794,85		
TOTAL (V) = (III + IV)	186.488.000,00	186.488.000,00	214.519.794,85	28.031.794,85		
DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Dotação Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (h) = (e - f)
DESPESAS CORRENTES	139.488.000,00	161.965.000,00	132.362.664,87	132.338.988,94	132.235.300,01	29.602.335,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	134.930.000,00	156.880.000,00	128.970.477,83	128.970.477,83	128.922.167,27	27.909.522,17
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.558.000,00	5.085.000,00	3.392.187,04	3.368.511,11	3.313.132,74	1.692.812,96
DESPESA DE CAPITAL	105.000,00	165.000,00	37.678,00	34.778,00	34.778,00	127.322,00
INVESTIMENTOS	105.000,00	165.000,00	37.678,00	34.778,00	34.778,00	127.322,00
RESERVA DO RPPS	46.895.000,00	24.358.000,00	0,00	0,00	0,00	24.358.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	186.488.000,00	186.488.000,00	132.400.342,87	132.373.766,94	132.270.078,01	54.087.657,13
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	186.488.000,00	186.488.000,00	132.400.342,87	132.373.766,94	132.270.078,01	54.087.657,13
SUPERAVIT (IX)	0,00	0,00	82.119.451,98	0,00	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	186.488.000,00	186.488.000,00	214.519.794,85	132.373.766,94	132.270.078,01	54.087.657,13

Raquel Valentim da Cunha
Contabilista Previdenciário

Célia Regina de Freitas Pereira
Diretor Administrativo/Financeiro
1SP250407/O-0/SP

Maria Luisa Denadai
Diretor Superintendente